Explanatio sancti Thome

Incipit mirabilis explanatio sanctissimi
doctoris Thome de aquino ordinis predi-
catorum super epistolam ad Galathas.

Prologus

Ecetera nouis superuenientibus proiecietis. **L**euitici. 26. **H**ec verba competit pre-
senti epistole. In qua apostolus re-
darguit galathas qui intantū sedu-
cti fuerunt a pseuso ut simul serua-
cent legalia et euangelium quod aplo is
properat eis in verbis primis dicens: Ecetera nouis su-
peruenientibus proiecietis. In quib[us] verbis innuit dīs
quadruplicem vetustatē. Prima vetustas ē erroris: de
qua Isa. 2.6. **A**etus error abicitur. et hec remora ē p[ro] nouis
tate doctrine xp̄i. Mar. p[ro]mo. Que est hec noua doctri-
na. Secunda vetustas ē figura: de qua Heb. 8. Cōlōnias
bo super domū dñm dñp[er] i[n]dā testētū nouis nō se-
cūdū testētū q[uo]d feci patribus eoz. Abi primo ostendit p[ro]
mū testētū esse vetustū et hoc renouat p[ro] nouitatem
gratia seu veritatis p[re]sentie xp̄i. Jere. 31. Noui faciet do-
minus super terrā. Tertia est vetustas culpe: de qua
ps. Quoniam tacui cōfitemētū. I. peccata mea inueterauerat
runt. et hec renouat p[ro] nouitatem iusticie. Bo. 6. In no-
uitate vite ambulemus. Quarta est vetustas pene.
Cren. 3. Renouat facit pellem mēā: et hec renouabitur
per nouitatem glorie: de qua nouitate Isa. vltimo. Ecce
ego creo celū nouum. Apoc. 21. Dicit qui sedebat in
throne. Ecce noua facio omnia.

Capitulum primum.

Paulus apostolus nō ab hominib[us]
neq[ue] p[ro] hominē: sed per iesum xp̄m
et dñm patrem qui suscitauit eum a
mortuis: et qui meū sunt omnes fratres ec-
clesijs galathie. **G**ra vobis et pax a deo pa-
tre nostro et dño ielu xp̄o. qui dedit semet-
ipsū pro peccatis nostris ut eriperet nos de
presenti seculo neq[ue] scđm voluntatez dei et
p[ro]p[ter]is: nři cui ē gloria i secula seculoy. Amen.
Scribit ergo apostolus galathis hanc epistolam in qua
ostendit q[uo]d veniente gratia noui testamenti debet proiec-
tus testamentum et impleta veritate deseratur figura
quibus duabus ses gratia et veritate adeptis perueniat
ad veritatem iusticie et glorie. Acquirunt autem illa duo
si obseruantia legaliū dimissa: obseruantie euāgelij sp̄i
seruent inſistamus. Ordo autem huius epistole con-
gruus ē ut post duas epolas ad Corinthis in quartū pri-
ma agitur de sacramentis eccl[esi]e: in secunda de ministris
borum sacramentorū necessarie sequatur epistola ad ga-
lathas: et in qua agitur de cessione sacramentorum veteris
testamenti. Dividitur autem hec epistola in duas p[ar]tes.
In salutationē et epilarem narrationem. ibi. Miror q[uo]d te.
In salutatione autem primo ponitur persona salutantis
Secundo ponit[ur] persone salute[re] ibi. Eccl[esi]is galathie. tc.
Tertio bonum optatum. ibi. Gratia vobis. tc. Circa pri-
mū primo ponitur persona salutans principaliter que
describitur ex nomine et ex auctoritate. Ex nomine quidem cum dicit. Paulus quod congruit humilitati sue:
quia interpretatur humilis. Unde dicitur prime Co[lo]p[er].